VERS. 25. « Et retribuere mihi Dominus secundum  
justitiam meam. » Justitiam hic vocat, quæ fide Jesu  
Christi constat; justitia enim Dei in omnes qui  
crediderunt manifestata est; nam recte credenti  
fides pro justitia habetur. Congruenter autem puri-  
tatem manuum dices splendide et immaculate vi-  
gentia fidei opera, sine quibus fides mortua est.

VERS. 26-28. Subita personæ mutatione facta,  
dicit aliquis: Ad Deum præsentem versiculos dicit  
propter hæc quæ sequuntur; non alii enim dicit  
illud, « Quoniam tu populum humilem saluum fa-  
cies, et oculos superbiorum humiliabis, » nisi Deo.  
Forsân dicet alius non ad Deum, sed ad hominem  
hæc dici, quod cum sanctis conversatus, eorum imi-  
tatur virtutem; qui autem cum pravis commoratus,  
deterior fit, sicut perhibet divina Proverbiorum  
Scriptura: « Qui cum sapientibus ambulat, sapiens  
erit; qui autem cum insipientibus, insipiet<sup>65</sup>. » Sic  
interpretaberis: Cum sancto, Domine, sanctifica-  
beris, præbens ei paratam ex te sanctitatem, ut  
perfectum per eam in conformitatem repromissionis  
inducas, et cætera congruenter. Optime autem ait,  
« perverteris. » Cum enim posset dicere, cum per-  
verso perversus eris, non dixit, sed « perverteris. »  
Namque ad prava viam impediens Deus, quemcum-  
que incurrentem in eam avertit, iter ejus ligni  
obicibus intercludens, et semitas ejus obstruens.  
Initium enim beneficentiæ inhiberi a malo; qui  
autem de homine hæc accipienda censebit, dicit  
vrum cum sancto conversantem sanctis operibus  
sanctificatum iri, sicut Eliseus cum Elia, et Timo-  
theus cum Paulo: et qui cum innocente esse festi-  
nat, hujus virtutes appetens, innocens erit. Similiter  
ei qui cum electo viro commorabitur, aut qui cum  
perverso vivet, ejus similis esse cupiens, suam per-  
vertet vitam. Qui igitur sic hos interpretatus est  
versiculos, ad Deum personam transvertet ab his:  
« Quoniam tu populum humilem saluum facies. »

dam justitiam meam, et secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi. » Purissimi vere hæc et perfectissimi libertas, non quidquam vel levissimum in se reprehendentis. Ideo qui psalmum hunc ad personam Salvatoris referunt, has voces ipsi accommodant, per omnia tentato propter similitudinem absque peccato. Justitiam autem, virtutem universe practicam dicit; puritatem manuum, practicos conatus qui puri et intacti optimis eloquiis perficiuntur, sæpius enim manus pro practicis potestatibus dictas reperire est.

**Vers. 22.** Vult Deus facientem ipsius voluntates. « Quia custodivi vias Domini, nec impie gessi a Deo meo. » Hæc autem minime arroganter dicit, sicut quibusdam videtur, sed Deo subjiciens prosperitatis suæ causam; custodit vero vias Domini, qui mandatorum ejus pergit viam, nec contra Deum suum impium se præbet. Qui recte de veritatis dogmatibus sentiunt, justam de Deo Christoque opinionem profitentur, reverenter de Spiritu sancto putant, ac denique de omnibus dogmatibus uti decet credunt.

**Vers. 23.** « Quoniam omnia judicia ejus in conspectu meo. » Etsi enim minime scrutanda judicia ejus, et abysso fere similia, cum non sint intellectu percipienda, tamen qui ea quasi in conspectu habet potest neque Providentiæ contrarius esse neque in providentem impius. Etsi enim non intelligimus, persuasum habentes hæc omnia Dei iudicio perfici, complacemus in eis. Et illud vero vocabulum, « judicia, » administrandi æquitatem indicat; implicitum enim et quasi subauditum habet hæc secundum justitiam esse facta, cum judicia, adversus rectum habita, ob id ipsum injusta sunt atque incondita. Propterea enim ait: « Exhibet iudicium inconditum, et justitias ejus non repuli a me. » Dei, ait, justitiis adhæreo. Ab iis enim recedunt quicumque non eas amplectuntur. Per justitias intelligendum est quæ secundum æquitatem et justitiam instituta sunt; sicut et: « Si consecutus fueris puerum Hebræum <sup>44</sup>, » et quæ sequuntur. His enim omnibus præpositum est: « Hæc sunt judicia quæ propones eis, » etc. Possunt enim quoque quæ hic justitiæ vocantur, probata et exquisita Dei verba designare. Hæc enim, cum neque corrigi neque confutari possint, quasi iudicata habentur, ideoque judicia dicta sunt. Ejusdem modi judicia habentur justorum sententiæ, accuratissimæ scilicet et ob id ipsum canonibus simillimæ.

**Vers. 24.** Qui prorsus, non propter Deum, sed propter gloriam vel aliquid aliud, quidquam immaculatum vel irreprehensum habent, immaculati quidem esse possunt, non autem cum Deo. Qui autem propter Deum nec ullius alius causa bonum operantur, cum Deo sunt immaculati; unum enim

Α δικαιοσύνην μου, καὶ κατὰ τὴν καθαρειότητα τῶν χειρῶν μου ἀναπαδώσει μοι. » Πάνυ γε καθαρῶ καὶ τελείου ἢ παρῆρησία, μηδὲν κἄν τὸ βραχύτατον καταγιγνώσκοντος ἑαυτοῦ. Ὅθεν οἱ τὸν ψαλμὸν τοῦτον ἐκ προσώπου τοῦ Σαυτῆρος εἰρησθαι θέλοντες, καὶ ταύτην τὴν λέξιν προσάπτουσιν αὐτῷ πεπειραμένῳ κατὰ πάντα καθ' ὁμοιότητα χωρὶς ἁμαρτίας. Δικαιοσύνην δὲ τὴν καθόλου πρακτικὴν ἀρετὴν λέγει· καθαρειότητα δὲ χειρῶν, τὰς πρακτικὰς ἐνεργείας καθαρὰς καὶ ἀμολύντους γινομένας τῷ ἀπὸ βελτίστης λέξεως ἐπιτελεῖσθαι· πολλοῦ γὰρ τὰς χεῖρας ἐπὶ τῶν πρακτικῶν δυνάμεων λεγομένας ἔστιν εὐρεῖν.

Στ. κθ'. Θέλει Θεὸς τὸν ποιοῦντα αὐτοῦ τὰ θελήματα. « Ὅτι ἐφύλαξα τὰς ὁδοὺς Κυρίου, καὶ οὐκ ἠσέθησα ἀπὸ τοῦ Θεοῦ μου. » Ταῦτα δὲ οὐκ ἀλαζονικῶς φησιν, ὡς τινες ὁφονται, ἀλλ' ἀνατιθεὶς τῷ Θεῷ τὴν αἰτίαν τῶν κατορθωμάτων. Φυλάσσει δὲ τὰς ὁδοὺς Κυρίου, ὁ ταῖς ἐντολαῖς αὐτοῦ πορευόμενος, καὶ οὐκ ἀσεβεῖ ἀπὸ τοῦ Θεοῦ ἑαυτοῦ, ὁ ὀρθῶς περὶ τῶν τῆς ἀληθείας δογμάτων διεληφώς, ἀμέμπτως περὶ Θεοῦ ἐννοῶν, καὶ ἀγίως περὶ Χριστοῦ διαλαμβάνων, καὶ εὐσεβῶς περὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἐνθυμούμενος, καὶ περὶ τῶν ἄλλων δογμάτων ὃν δεῖ τρόπον ἐοξάζων.

Στ. κγ'. « Ὅτι πάντα τὰ κρίματα αὐτοῦ ἐνώπιόν μου. » Εἰ γὰρ καὶ ἀνεξερεύνητα τὰ κρίματα αὐτοῦ καὶ ἀδύσσωφ εἰκότα διὰ τὸ ἀκατάληπτον, ἀλλ' οὐ γινώσκοντες ἐνώπιον αὐτῶν ἔχοντα, μὴ δυσαρσετεῖσθαι τῇ Προνοίᾳ, μηδὲ ἀσεθεῖν εἰς τὸν προνοούμενον. Εἰ γὰρ καὶ μὴ καταλαβάνωμεν, ἀλλὰ γε διατεθέντες, ὅτι Θεοῦ κρίσει ταῦτα ἐπιτελεῖται, εὐαρεστούμεθα αὐτοῖς. Καὶ αὐτὸ δὲ τὸ ὄνομα τὸ « κρίματα, » τὴν ὀρθότητα τῆς διοικήσεως σημαίνει· ἐμπεριέχεται γὰρ καὶ συνεξακούεται τῷ κατὰ δικαιοσύνην γεγονέναι, τῶν παρὰ τὸ ὀρθὸν ἐπιτελουμένων κρίματων αὐτῶν τοῦτο ἀδίκων καὶ διεστραμμένων. Ἐνεκεν γὰρ τούτου φησιν· « Ἐξελεύσεται τὸ κρίμα διεστραμμένων, καὶ τὰ δικαιώματα αὐτοῦ οὐκ ἀπέστησα ἀπ' ἐμοῦ. » Τῶν τοῦ Θεοῦ, φησὶ, δικαιωμάτων ἀντέχομαι. Ἀναχωροῦσι γὰρ ἐκεῖνων μὴ περιεχομένων αὐτῶν ἀδικαιώματα δὲ βλητέον τὰ κατ' ἰσότητα καὶ δικαιοσύνην νενομοθετημένα· ὡς τὸ, « Ἐάν κτήσῃ πᾶσα Ἑβραῖον, » καὶ τὰ ἐξῆς. Τούτων γὰρ ἀπάντων προτίταται, « Καὶ ταῦτα τὰ δικαιώματα, ἃ παραθήσεις, » καὶ τὰ ἐξῆς. Δύναται δὲ τὰ ἅμα τοῖς δικαιώμασιν ὀνομασμένα σημαίνει τοὺς δεδοκιμασμένους καὶ ἐξετασμένους τοῦ Θεοῦ λόγους. Οὗτοι γὰρ διὰ τὸ μὴ ἐλέγχεσθαι ἢ ἀνατρέπεσθαι κεκριμένοι ὄντες, κρίματα εἰρηται. Ταύτη γὰρ καὶ οἱ λογισμοὶ τῶν ἀκαίων κρίματα, τοῦτ' ἔστιν ἠκριβωμένοι· καὶ αὐτὸ τοῦτο κανόνιν εἰκότως.

Στ. κδ'. Τάχα οἱ μὴ διὰ Θεὸν, ἀλλὰ διὰ ἑαυτὸν ἢ ἕτερόν τι τὸ ἄμωμον ἔχοντες καὶ ἀναμάρτητοι, ἄμωμοι μὲν εἶναι δύνανται, οὐ μὴν μετὰ Θεοῦ· οἱ δὲ διὰ Θεὸν τὸ ἀγαθὸν καὶ μὴ ἄλλου τοῦ χάριτος ἕνεκα ἄμωμοι, μετὰ Θεοῦ εἰσιν ἄμωμοι· αἰσθητῶς γὰρ ἔχοντες Θεὸν ἕνωσις, ἀμώμους καὶ ἀγαθοὺς φησὶν ὁ Θεός.

<sup>44</sup> Exod. xxi, 2.

**VERS. 29.** « Quoniam tu illuminas lucernam meam, A Domine, Deus meus, illuminas tenebras meas. » Capax luminis animæ particula, sive vis, id est mens, quam et nonnulli rationem vocant, lucerna ejus esse dicitur; cum neque sit ipsa secundum essentialiam lux, sed lucis capax; tenebræ autem ejus, iracundia atque concupiscentia sunt. Cum igitur mens a Domino illuminata fuerit, de propria luce eam donante, Irrationabiles quæ nunc oriuntur in anima motus illuminantur sapienter expleti: non quia insipientes ex ipsis lucem consequuntur, scientiæ siquidem sunt expertes, sed quia illuminatione, scientia et virtute, ut decet, ducuntur. Quando igitur a Domino mens illuminata est, quæ dicitur lucerna, necesse est ut simul illuminentur quæ hic vocantur tenebræ. Si autem quod in nobis illuminari potest, mens scilicet, propter ignorantiam imperitiamque caligo fit, eo magis rationis expertes animæ vires, illuminatum rectorem non habentes, ingruentes sunt tenebræ. Atque illud est quod dicit Salvator: « Si igitur quæ est in te lux, tenebræ sunt, quid et tenebræ? » Si enim oculus corporis, scilicet mens, quæ pro lucerna esse debet, luce caret, multo magis reliquum, ut ita dicam, corpus animæ caligo est: corpus autem, non quod circumdat eam humanum, sed quod ad irrationalem ejus substantiam spectat. Protinus vero et qui de veritatis scientia illuminati sunt, accensam habent lucernam dono Domini; actaque sua recte agentes, propter mentis illuminationem, tenebras quoque suas illuminatas habent. Præsertim et illud dici potest: Qui speculativam de spiritualibus atque invisibilibus rebus doctrinam habent, illuminatam a Domino acceperunt lucernam; sed et de sensibilibus optime secundum intellectum dispositi, perceptionem clare illuminatam rerum habent, quæ quasi caligo est illi qui non aptus est ut secundum ipsam illuminetur, id est scientiam accipiat; et ipsa bruta aliquatenus scientiam accipere possunt, perceptionem habentia.